
 

 

 

RESOLUÇÃO CONJUNTA Nº 002, DE 04 DE JUNHO DE 2021. 

 

Altera a Resolução Conjunta nº 001, de 9 de 

dezembro de 2020, que dispõe sobre o 

credenciamento e o pagamento de honorários aos 

advogados designados para atuarem como 

assistentes judiciários de partes beneficiadas pela 

concessão de justiça gratuita nas localidades em 

que não haja atendimento pela Defensoria Pública 

do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do 

disposto no artigo 9º da Lei Estadual nº 15.232, de 

1º de outubro de 2018. 

 

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO e o DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVEM: 

 

Art. 1º Ficam incluídas na Resolução Conjunta nº 001, de 9 de dezembro de 2020, que dispõe 

sobre o credenciamento e o pagamento de honorários aos advogados designados para atuarem como 

assistentes judiciários de partes beneficiadas pela concessão de justiça gratuita nas localidades em que 

não haja atendimento pela Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do disposto 

no artigo 9º da Lei Estadual nº 15.232, de 1º de outubro de 2018, as seguintes alterações: 

 

I – no art. 1º, inclui os §§2º e 3º, renumerando o parágrafo único, com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º.... 

.... 

§ 2º O pagamento de que trata esta Resolução não será devido aos advogados que não tenham 

sido designados na forma do caput e §1º deste artigo, ainda que a parte representada seja beneficiária da 

gratuidade de justiça. 

§ 3º A Tabela de Valores constante do Anexo I desta Resolução aplica-se apenas às hipóteses 

em que o pagamento dos honorários deva ser feito pelo Estado. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Ricardo Ferreira Breier, Antonio Flavio De Oliveira, Diana Paula Sana, Diana Paula 
Sana, Diana Paula Sana, Diana Paula Sana, Diana Paula Sana, Diana Paula Sana e Eduardo Cunha Da Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 0578-66A1-3798-2188.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ic
ar

do
 F

er
re

ira
 B

re
ie

r, 
An

to
ni

o 
Fl

av
io

 D
e 

O
liv

ei
ra

, D
ia

na
 P

au
la

 S
an

a,
 D

ia
na

 P
au

la
 S

an
a,

 D
ia

na
 P

au
la

 S
an

a,
 D

ia
na

 P
au

la
 S

an
a,

 D
ia

na
 P

au
la

 S
an

a,
 D

ia
na

 P
au

la
 S

an
a 

e 
Ed

ua
rd

o 
C

un
ha

 D
a 

C
os

ta
. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

57
8-

66
A1

-3
79

8-
21

88
.



 

 

 

II – no art. 9º, o inciso IV passa a ter a seguinte redação: 

 

 

“Art. 9º... 

...... 

IV – defesa dos interesses de vítima na área criminal, exceto nos casos de ação penal privada, 

de ação penal privada subsidiária da pública e de assistência à vítima de violência doméstica, na forma 

da Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha);” 

 

III – no art. 16, o parágrafo único passa a ter a seguinte redação: 

 

“Art. 16.... 

.... 

Parágrafo único. Na hipótese prevista no artigo 15, somente um advogado dativo poderá atuar 

por período de plantão policial, ressalvada a atuação em casos colidentes.” 

 

IV – no art. 18, o parágrafo único passa a ter a seguinte redação: 

 

“Art. 18... 

..... 

Parágrafo único.  Os honorários advocatícios previstos nesta Resolução serão pagos após o 

encerramento da atuação, nos termos do art. 10, salvo quando se tratar de advogado dativo ad hoc, que 

fará jus ao recebimento após a prática do ato processual para o qual foi designado.” 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

EDUARDO CUNHA DA COSTA, 

Procurador-Geral do Estado. 

 

 

RICARDO BREIER, 

Presidente da OAB/RS. 

ANTÔNIO FLÁVIO DE OLIVEIRA, 

Defensor Público-Geral do Estado. 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Ricardo Ferreira Breier, Antonio Flavio De Oliveira, Diana Paula Sana, Diana Paula 
Sana, Diana Paula Sana, Diana Paula Sana, Diana Paula Sana, Diana Paula Sana e Eduardo Cunha Da Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 0578-66A1-3798-2188.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ic
ar

do
 F

er
re

ira
 B

re
ie

r, 
An

to
ni

o 
Fl

av
io

 D
e 

O
liv

ei
ra

, D
ia

na
 P

au
la

 S
an

a,
 D

ia
na

 P
au

la
 S

an
a,

 D
ia

na
 P

au
la

 S
an

a,
 D

ia
na

 P
au

la
 S

an
a,

 D
ia

na
 P

au
la

 S
an

a,
 D

ia
na

 P
au

la
 S

an
a 

e 
Ed

ua
rd

o 
C

un
ha

 D
a 

C
os

ta
. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

57
8-

66
A1

-3
79

8-
21

88
.



 

 

 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

Diana Paula Sana, 

Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos Institucionais. 

Este documento foi assinado digitalmente por Ricardo Ferreira Breier, Antonio Flavio De Oliveira, Diana Paula Sana, Diana Paula 
Sana, Diana Paula Sana, Diana Paula Sana, Diana Paula Sana, Diana Paula Sana e Eduardo Cunha Da Costa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 0578-66A1-3798-2188.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ic
ar

do
 F

er
re

ira
 B

re
ie

r, 
An

to
ni

o 
Fl

av
io

 D
e 

O
liv

ei
ra

, D
ia

na
 P

au
la

 S
an

a,
 D

ia
na

 P
au

la
 S

an
a,

 D
ia

na
 P

au
la

 S
an

a,
 D

ia
na

 P
au

la
 S

an
a,

 D
ia

na
 P

au
la

 S
an

a,
 D

ia
na

 P
au

la
 S

an
a 

e 
Ed

ua
rd

o 
C

un
ha

 D
a 

C
os

ta
. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

57
8-

66
A1

-3
79

8-
21

88
.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/0578-66A1-

3798-2188 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 0578-66A1-3798-2188

Hash do Documento 

0611BDFE5F3AA117F13BB005BC0CC9F01334A0570C7ED544A1104674A10F3716

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/06/2021 é(são) :

RICARDO BREIER (Presidente da OAB/RS) - 463.351.020-72  em 

07/06/2021 19:35 UTC-03:00

Nome no certificado: Ricardo Ferreira Breier

Tipo: Certificado Digital

ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA (Defensor Público-Geral do 

Estado) - 582.847.450-20  em 07/06/2021 09:16 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

DIANA PAULA SANA (Procuradora-Geral Adjunta) - 759.467.340-

91  em 04/06/2021 19:17 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

EDUARDO CUNHA DA COSTA (Procurador-Geral do Estado) - 

962.969.920-68  em 04/06/2021 18:49 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital


